Non so cosa habbia detto a V.ra Altezza il Maestro del Principe Pa-
latino, mentre quando io passai da Ispruch3 non viddi Sua Altezza che 
veniva allora da prendere la moglie, et io non mi trattenni che tanto da 
pranzare e mutar cavalli per proseguire il viaggio con sollicitudine, stante 
le premure che mi faceva la Corte di Roma di spedirmi. Procurerò ben nel 
ritorno di prendere quelle informazioni, che V.ra Altezza desidera, e fra 
tante le posso dire, che li beni dell’heredità Radzuil� sono vastissimi ma 
così rovinati, che il Principe non ne riceverà niente afatto, come seguirà di 
qualunque altro forestiere che sia per possederli se non viene ad habitarvi 
e difenderli in persona dalle oppressioni. Si potrebbero forse vendere, ma 
a prezzo di stracci a rispetto al loro valore e converrebbe anche aspettare, 
che il Regno si rimettesse in forze et in denaro, non essendovi hora chi 
possa far simili compre.

Se le nuove che ci vengono da confini sono vere, haveranno poco da 
temere de Turchi, volendosi che il Re di Suezia sia stato da loro imprigio-
nato e condotto a Costantinopoli per lo strapazzo usato al Kam de Tartari 
et al Seraschiere di Bender, siamo attendendo la conferma di questi avvisi 
e ci basterebbe, che la metà di tal nuova fosse vera. Ma quello, che ci fa 
stare sempre in apprensione è il non essersi mai ricevute lettere dal Pa-

1 Ioannes Szembek.
2 Stanislaus Szembek.
3 Aenipons (Innsbruck).
� Radziwiłł.
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latino di Massovia, Ambasciatore del Re e della Republica alla Porta5, et 
il non haversi mai avuta nuova di lui né de suoi negoziati se non dalla 
relazione di qualche Armeno mercante in quelle parti o da qualche Greco 
fugitivo, che non meritano molta fede.

Dubito che gl’ostacoli di Mons. Santini per Brusseles mi tratteranno 
più tempo di quello che vorrei in Polonia, e qui rassegnando all’Altezza 
V.ra con l’ossequio maggiore anche le infinite mie obbligazioni, mi pro-
testo.

Di V.ra Altezza
Servitore e Cugino 

B[enedetto] Cardinale Odescalco 

N. 675

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Cracoviensem

Varsaviae, 15 III 1713

Concedit ei, ut dispenset super defectu aetatis ad sacerdotium.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 43v.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Epi-
scopo Cracoviensi, seu ipsius Perillustri ac Rev.mo D. Suffraganeo, Vicario 
in Spiritualibus et Officiali Generali salutem etc. Vitae ac morum honestas 
aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fi-
dedigno commendatur testimonio Rev.di Fratres Victorinus Skalski, Era-
smus Jankowski et Maximus Lesczykiewicz, Ordinis Custodum Sepulchri 
Christi Domini Hierosolymitani Conventus Miechoviensis professi, Nos 
inducunt, ut eos specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Cum itaque 
sicut Nobis exspositum est: dicti Rev.di Fratres Victorinus, Erasmus et 
Maximus diaconi exsistentes, ad Sacrum Presbyteratus ordinem promoveri 
summopere desiderent, ut eo melius Ecclesiae sui Conventus et Religioni 
seu Ordini suo deservire queant, defectusque sit sacerdotum, qui missas 
celebrare valeant; verum quia ad presbyteratum obtinendum aetatem le-
gitimam non habeant, cum Rev.rum Fratrum Victorino et Erasmo sex 
circiter, R. autem Maximo tres circiter menses ad complementum viginti 
quattuor annorum deficiant, ad Nos ideo recursus habitus et humiliter ex 
parte ipsorum supplicatum, ut cum illis super defectu huiusmodi dispen-
sare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus etc., re-

5 Stanislaus Chomentowski.
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liqua ut fol. 36 mutatis mutandis. Deinde sic: In quorum fidem etc. Datum 
Varsaviae, die decima quinta mensis Martii Anno Domini 1713 etc.

N. 676

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad officialem Sandecensem

Varsaviae, 15 III 1713

Committit ei, ut absolvat a canone „Si quis suadente”.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 44r.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo etc. Officiali Sandecensi sa-
lutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte D. Andreae Palimowski, qua-
liter exortis inter ipsum et quendam R. Fratrem Societatis Jesu rixis et 
contentionibus verborum, dictus Andreas in praefatum religiosum Fratrem 
violentas manus iniecit eundemque percussit, propter quod, quia in excom-
municationem canonis Si quis suadente etc. per Iudicium Spirituale decla-
ratus est incidisse et subsequenter pro sic excommunicato publicatus, ad 
Nos ideo praedictus Andreas recursum habuit et humiliter supplicari fecit, 
ut ipsum ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate Apo-
stolica dignaremur. Nos huiusmodi supplicationibus pro parte ipsius factis 
benigne inclinati, Ill.ri ac Adm. Rev.dae Dominationi V.rae per praesentes 
committimus, quatenus etc. reliqua ut fol. 13 mutatis mutandis [cf. N. �8]. 
Deinde sic: Datum Varsaviae, die 15 Martii 1713 etc.

N. 677

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Stephanum Ioannem Benisch, 
archidioec. Leopoliensis

Varsaviae, 15 III 1713

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessi-
tatem ecclesiae collegiatae Stanislavoviensis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 44r.
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N. 678

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Stanislaum Rybiński, dioec. 
Cracoviensis

Varsaviae, 15 III 1713

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessi-
tatem ecclesiae collegiatae Lublinensis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 44r.

N. 679

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Cracoviensem
Varsaviae, 17 III 1713

Provisio canonicatus in ecclesia Skarbimiriensi.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 18 f. 44r.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Epi-
scopo Cracoviensi seu ipsius Perillustri ac Rev.mo D.no Suffraganeo vi-
cario in spiritualibus et Officiali Generali sive Perillustri ac Adm. Rev.
do D.no Auditori Generali et Iudici in Dioecesi Cracoviensi salutem etc. 
Litterarum scientia, vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis 
et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur te-
stimonio Ill.ris ac Adm. Rev.dus Franciscus Domaniewicz, canonicus 
Kielcensis Presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales. 
Cum itaque sicut accepimus in ecclesia Collegiata Scarbimiriensi dioecesis 
Cracoviensis, beneficium simplex saeculare, canonicatus nuncupatum, per 
mortem Ill.ris ac Adm. Rev.di olim Andreae Wolski, illius canonicatus ul-
timi et immediati possessoris extra Romanam Curiam in mense currenti S. 
Sedi Apostolicae reservato, anno praesenti vacaverit et vacet ad praesens, 
nullusque de illo, praeter Ss.mum D.num N.rum et Nos hac vice disponere 
potuerit sive possit; nos sufficienti ad id facultate per eundem SS.mum 
D.num N.rum Sanctamque Sedem Apostolicam, vigore litterarum Aposto-
licarum muniti, ipsumque R. Franciscum inprimis a quibusvis etc. Ill.mae 
ac Rev.mae seu respective Perillustribus Rev.dae ac Admodum Dominatio-
nibus V.ris per praesentes committimus, quatenus, constito sibi prius, quod 
narrata veritate nitantur et dictus Illustris et Adm. Rev.dus Franciscus ad 
eundem canonicatum Collegiatae Scarbimiriensis obtinendum habilis et 
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idoneus reperiatur, super quo conscientiam Ill.mae ac Rev.mae seu respec-
tive Perillustrium ac Rev.marum Dominationum Vestrarum oneramus ac 
recepto prius ab eodem Rev.do Francisco iuxta praescriptum etc. reliqua ut 
fol. praecedens �3 mutatis mutandis [cf. N. 663], deinde concludendum sic: 
Datum Varsaviae, die 17 Martii 1713 etc.

N. 680

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Generosam Constantiam 
Kacznicka, venatricem Vielunensem

Varsaviae, 17 III 1713

Impertit licentiam vescendi ovis et lacticiniis diebus Veneris et aliis de prae-
cepto ecclesiae aut consuetudine servari solitis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 44v.

N. 681

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba
Romae, 18 III 1713

Gratias agit pro epistulis die 22 II datis (cf. N. 622-629) et ad interrogata re-
spondit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 24v.

N. 682

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 18 III 1713

Scribit decreta comitiorum nocere non solum religioni catholicae sed etiam 
immunitati ecclesiasticae, paci internae civitatis et regi. Necesse est, ut nuntius 
magnatium animos ita tractet, ut civitati consulant. 

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 24v-25r.

Al medesimo.
Non si è potuto udire senza gran displicenza l’esito infausto di cotesta 

Dieta, non potendo non temersene consequenze pregiudizialissime non 
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meno alla religione cattolica e all’immunità ecclesiastica, che all’quiete del 
Regno e [25r] agli interessi del Re. Si conforta però un poco N.ro Signore 
nella fiducia, in cui vive, che a V.ra Eminenza sia per riuscir di divertirle 
coll’uso della sua prudenza, e col credito, che le conciliano non meno le 
sue virtù, che la nuova dignità, essendo la Santità Sua ben certa, ch’ella non 
lascerà d’impiegare efficacemente l’uno e l’altro per sedar e unire gl’animi 
di cotesti magnati; e a V.ra Eminenza bacio etc. Roma, 18 Marzo 1713.

N. 683

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba
Romae, 18 III 1713

Edocet papam gavisum esse, quod Augustus principem Fürstenberg cardi-
nalem non creatum aequo animo tulit. Etiamsi papae non assentit, alium candi-
datum nominare potest.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 25r.

Al medesimo.
Ha inteso N.ro Signore con gusto, che il Re non havesse dato alcun 

segno d’amarezza perché nell’ultima promozione non fosso stato incluso il 
Sig. Principe di Furstenberg, e per verità siccome la Maestà Sua non può 
non andar persuasa delle ragioni, che Sua Beatitudine ha havuto di non in-
cludervelo, così non può non restar contenta dell’attenzione, che ha usata 
di riserbare un cappello per altro soggetto, in cui col gusto di Sua Maestà 
possa concorrere la coscienza della Santità Sua. Quando pertanto venga un 
tal soggetto proposto, non mancherà N.ro Signore di comprovare al Re con 
gli efetti la distinta considerazione, che ha per le sue reali sodisfazioni e con-
venienze. Ed io intanto bacio a V.ra Eminenza etc. Roma, 18 Marzo 1713.

N. 684

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Cracoviensem
Varsaviae, 18 III 1713

Committit ei, ut absolvat a censuris et irregularitate in forma poenitentiae.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 44v-45r.

Benedictus etc. Discretis viris Rev. Patribus Nicolao Spinek, Iosepho 
Andrzeiowicz, Ioanni Suszkiewicz et Francisco Błociszewski, presbyteris 
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Societatis Iesu seu verius alteri eorum confessario per ordinarium loci 
approbato et per N.N. latorum praesentium eligendo salutem etc. Exponi 
Nobis fecit lator praesentium presbyter religiosus dioecesis Cracoviensis, 
qualiter ipse quibusdam conscientiae nodis implicatus exsistens, nec eos 
ulli ex sacerdotibus sui ordinis in parva communitate manentibus, ob 
praetensas suas rationes et circumstantias in sacramentali confessione 
explicare valens, cuperet id ipsum coram uno ex Discretionibus V.ris 
prestare, quare ad Nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut 
discretionibus V.ris, seu verius alteri earum, solidam excipiendi ab eodem 
latore sacramentalem confessionem, ipsumque a quibusvis delictis, peccatis 
et casibus S. Sedi Apostolicae reservatis, etiam illis in bulla Coenae 
Domini contentis necnon censuris ecclesiasticis, absolvendi et super irre-
gularitatibus per ipsum fortassis incursis cum eodem dispensandi facul-
tatem concedere dignaremur. Nos spirituali conscientia ipsius tranquillitati 
consulere cupientes, supplicationibus suis benigne inclinati, eundemque 
inprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc. absolventes 
et absolutum fore censentes Discretionibus V.ris seu verius alteri earum 
in solidum per Apostolica scripta mandamus et respective committimus, 
quatenus per latorem praesentium omnium delictorum et ex ipsis censu-
rarum ecclesiasticum ac irregularitatum pullulantium expositione et narra-
tione Tibi facta ac verificata, audita eius sacramentali confessione, post 
diligentem examinationem confessorum, dictum exponentem ab omnibus 
delictis, peccatis et casibus S. Sedi Apostolicae reservatis, etiam illis in 
bulla Coenae Domini contentis, reatibusque et poenis, quis et quas exinde 
excurrisset, necnon censuris ecclesiasticis etiam religioni competentibus, 
auctoritate N.ra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica absolvat, 
secumque super omnibus irregularitatibus (excepto homicidio volun-
tario) occultis et ad forum contentiosum non deductis, quas ex praemissis 
quomodolibet contraxisset, eadem auctoritate dispenses omnemque irre-
gularitatis maculam sive notam exinde provenientem abstergas et aboleas 
ita, ut praemissis non obstantibus in altaris ministerio ministrare et sacri-
ficium Deo offerre necnon munia et officia in sua religione sibi compe-
tentia obire libere et licite possit et valeat. Nos enim ad praemissorum 
effectum Nostras, sicut fungimur, Discretioni Tuae communicamus per 
praesentes, facultates. Quam huiusmodi dispensationem et respective 
absolutionem sic et supra per Te faciendas, in Domino exnunc confir-
mamus et approbamus, non obstantibus praemissis et constitutionibus ac 
ordinationibus Apostolicis seu ordinis ceterisque contrariis quibuscunque. 
Volumus autem, quod praesens absolvendi et dispensandi facultas ad 
secundam, tertiam et plures etiam vices extendatur, casu quo deberet 
continuari confessio, vel post primo acceptam absolutionem recurreret 
pae[�5r]nitenti in memoriam, quod in prima vel secunda confessione non 
occurrit, dummodo tamen confessio moraliter una eademque sit et casus  
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ad unam numero confessionem regulabiles. Volumus praeterea, quod post 
impartitam per Te absolutionem et dispensationem huiusmodi, praesentes 
laceres sub poena excommunicationis, ita, ut N.N. latori praesentium in 
foro externo nullo modo inservire valeant. In quorum fidem etc. Datum 
Varsaviae, die decima octava mensis Martii, Anno Domini 1713.